
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Noleggio materiale a supporto dei corsi di formazione del personale addetto antincendio ASL AL 
per l'anno 2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Serratto Giorgio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 597 del 20/04/2022





Oggetto: Noleggio materiale a supporto dei corsi di formazione del personale 
addetto antincendio ASL AL per l 'anno 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.C.R.  n.  136-39452 del  22/10/2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

VISTO  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la  deliberazione  ASL AL  n.  457 del  24/05/2021 con la  quale  il  Commissario  ha
conferito  all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale  di  Direttore  di  Struttura  Complessa
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT;

CONSIDERATO che l’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 prevede corsi di formazione obbligatori per i
lavoratori incaricati di attuare le misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle
emergenze nei luoghi di lavoro;

VISTA la deliberazione ASL AL n. 239 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il
Piano di Formazione Annuale per l’anno 2022;

PRESO ATTO che risulta necessario procedere per l'anno 2022 all'approvvigionamento dei
materiali antincendio (estintori, bombole GPL) necessari per le prove pratiche dei corsi e per le
sessioni di esame dei corsi di formazione degli addetti alla lotta contro l'incendio del personale
ASL AL per l’anno 2022, organizzati dalla S.S.A. Comunicazione - URP – Formazione;

VISTO  che  in  data  08/03/2022  (prot.  ASL  AL  n.  0047599  del  14/03/2022)  la  ditta
DEMICHELI ANTINCENDIO SRL di  Via San Giovanni  Bosco, 111, Novi  Ligure (AL),  in  quanto
aggiudicatario  del  Servizio  di  manutenzione  dispositivi  antincendio  per  l’anno  2022  come da
determina  121  del  31/01/2022,  ha  provveduto  ad  inoltrare  apposita  offerta  per  la  seguente
fornitura:

Q.tà Materiale Prezzo Unitario Prezzo Totale

230 Noleggio estintore CO2 da 5Kg carico e pronto
per l'uso

19,00 4.370,00

18 Noleggio bombola GPL da 10 Kg con apertura
a volantino

46,50 837,00

18 Noleggio bombola GPL da 15 Kg con apertura
a volantino

64,00 1.152,00

                                                                         TOTALE: euro 6.359,00 Iva esclusa

RITENUTO  congruo  il  prezzo  esposto  dalla  ditta  DEMICHELI  ANTINCENDIO  SRL,  si
dispone il noleggio del materiale antincendio sopra descritto mediante affidamento diretto, ai



sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i.,  che consente tale fattispecie
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per l’importo complessivo di
euro 6.359,00 Iva esclusa per un totale di euro 7.757,98;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere per la ditta DEMICHELI ANTINCENDIO SRL
al fine della verifica della la regolarità della posizione assicurativa e previdenziale (DURC) validità
10/06/2022 nonché l’iscrizione presso il Registro Imprese di Alessandria;

VISTO  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (smart  CIG)  creato  sulla  piattaforma
informatica ANAC ai fini della presente procedura: Z1335F983C;

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto mediante lettera commerciale, previa
ulteriore verifica della regolarità assicurativa e previdenziale dell’aggiudicatario;

 D E T E R M I N A
1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, ai
sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  alla  ditta  DEMICHELI
ANTINCENDIO SRL - Via San Giovanni Bosco, 111 - Novi Ligure (AL), il noleggio del materiale  a
supporto dei corsi di formazione del personale addetto antincendio ASL AL per l’anno 2022, per
l'importo complessivo di euro 6.359,00 oltre Iva 22% per un totale di euro 7.757,98;

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  del  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia",  la  stazione
appaltante  ha  provveduto  a  generare,  tramite  procedura  informatica,  il  seguente  codice
identificativo di gara (smart CIG) Z1335F983C;

3) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 7.757,98
oneri fiscali inclusi per l’anno 2022 rientra nella previsione di  cui  alla deliberazione n. 1132 del
31/12/2021  ad  oggetto:  “Bilancio  Preventivo  Economico  Annuale  2022  -  Provvisorio”  ed  è
riconducibile al conto di costo n. 0310000503;

4) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, mediante lettera commerciale per la
trattativa diretta in argomento, previa ulteriore verifica della regolarità assicurativa e previdenziale
dell’aggiudicatario;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  trascorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione all’albo dell’Azienda.


	D E T E R M I N A

		2022-04-20T15:38:17+0200
	GIORGIO SERRATTO




